R E Q U E R I M E N T O Nº.  ​​​​​​​​548
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/8/2020
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, JOÃO DÓRIA, solicitando a possibilidade de isentar os Policiais Militares do pagamento dos prejuízos provenientes de acidentes de trânsito, quando ocorrerem, e os mesmos estiverem no cumprimento das suas funções.
Tal pedido se justifica pelo fato de que um morador de Botucatu e uma viatura do Centro de Operações Especiais da Polícia Militar (COE) se envolveram em um acidente de trânsito em decorrência da ação ocorrida no dia 30 de julho. Na intervenção, os policiais faziam diligências pelo centro da cidade em busca dos suspeitos de participarem do roubo de agências bancárias.

Ocorre que, segundo informações, as viaturas da Polícia Militar não possuem seguro, portanto, o policial que dirigia a viatura teve que arcar com os prejuízos totais. Desta forma, este documento visa solicitar isenção desses prejuízos aos Policiais Militares.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de agosto de 2020.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSL
IBSL/aco